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Bladet udkommer 4 gange årligt:

Vi modtager meget 
gerne indlæg til bladet.

Hvis bladet udebliver ved 
adresseændring osv. 
kontakt venligst redaktøren.

SATS OG TRYK:
Intryk
Tlf. 7021 1000
www.intryk.dk

ANNONCER
Rosengrenen ApS
Hovedgaden 8 . 8670 Låsby
Tlf. 86 95 15 66 . kl. 8.30-12.00
og 12.30-15.00
Mail: info@rosengrenen.dk

– hvortil alle spørgsmål 
vedr. annoncer bedes rettet

REDAKTØR:
Lis Brink Christiansen
Fælleslykkevej 32
6100 Haderslev
Tlf. 23 70 12 12
Materiale til bladet fremsendes
på lisbrink@hotmail.com

MEDREDAKTØRER:
TØNDER: 
Kurt Serup Poulsen
Markgade 11, 6270 Tønder
Tlf. 40 26 35 86
E-mail:
kurbod@gmail.com

SØNDERBORG:
Inga Petsch
E-mail:
ingapetsch@gmail.com



DATO: HVER  TORSDAG.
TID: Kl. 18.30-20.30.
PRIS: Kr. 20,- pr. gang inkl. saftevand eller kakao.
 Der kan købes lidt snolder… Husk penge.  
HVEM: Vi er en klub for unge med særlige behov
 i alderen 10-? år.
 Klubben er et tilbud til de unge, hvor der kan 
 skabes sociale relationer.
LEDSAGER: Har du brug for hjælp, sørger man selv for ledsager.
FORÆLDRE: Kom og få en kop kaffe, mens de unge hygger.
FACEBOOK: Klub 5 - her kan I se vores aktivitetsplan og alle nyheder

 VI SES - Hilsen Christoffer og Jon
 Tilmelding til Jon: Ring eller SMS på tlf. 27 26 63 88

KLUBKLUB  55
STED:
ET RART STED AT VÆRENORDHAVNSVEJ 5A,6100 HADERSLEVTLF. 60 58 31 91
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Fællesspisning
på Et Rart Sted

Mandage fra kl. 17.30-20.00

Dørene åbnes kl. 17.00

Pris 60,-
Tilmelding på tlf. 60 58 31 91

Betaling til 49481 inden fredag kl. 12.00
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Lev 5 i Syd
Lev Haderslev, Lev Vejen, Lev Aabenraa, Lev Tønder og Lev Sønderborg

Inviterer igen til

Fredag den 14. marts 2025 kl. 17.00 til kl. 22.00
Sønderjyllandshallen, H.P. Hansens Gade, 6200 Aabenraa

 

Dørene åbnes kl. 16.00.
Af hensyn til køkkenpersonalet beder vi alle være på deres pladser

inden maden serveres kl. 17.00.

Billetprisen er kr. 225,- pr. person
(betaling ved indgang: kontanter/kort/mobilePay/EAN nr.)

for et 3 retters buffet, hygge, dans og musik
fra Henrik og Claus fra ”OS 3” hele aftenen.

Drikkevarer kan købes.

Bindende tilmelding på hverdage mellem kl. 17.00 og 19.00 til:
Kirsten Clausen – tlf. 3053 2692 – k.clausen@clausen.mail.dk

eller Kathryn Beck Jørgensen – tlf. 2464 3525 – kathbj4a@gmail.com
senest torsdag den 6. marts 2025

Vigtigt! Husk ved tilmelding at meddele
 • hvem I gerne vil sidde i nærheden af,
 • antal der evt. ønsker sukkerfri dessert eller anden type kost
 • antal kørestolsbruger i gruppen mht. plads ved bordet.

Venlig hilsen Lev 5 i Syd

Lev FESTLev FEST
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Udendørs gudstjeneste
Scenen ligger til højre ved

hovedindgangen.
Der er stor parkeringsplads

foran Rådhuset.

Gudstjenesten er med
Jakob Damm Knudsen.

Efter gudstjenesten vil der være 
et let traktement på

Et Rart Sted,
Nordhavnsvej 5A,

6100 Haderslev, lige ovre på
den anden side af gaden.

Tilmelding til
kirkekontoret

på tlf. 74 52 36 33

Johnny Hansen
kommer forbi
Et Rart Sted At Være
den 15. maj 2025.
Hold godt øje med vores
Facebookside for nærmere
information.

PÅ DRAMATEN
scenen ved Haderslev Rådhus

Christian den X's Vej 39, 6100 Haderslev
søndag den 22. juni 2025 kl. 10.00
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Strikkecafé
på Et Rart Sted At Være

Nordhavnsvej 5A · 6100 Haderslev

Kom og lad os hygge os sammen.
Hver tirsdag og torsdag fra kl. 12.30 -14.30
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Julegudstjenesten
i Kristkirken i Tønder

Den 3. december samledes vi i 
Kristkirken i Tønder til den stem-
ningsfulde julegudstjeneste.

Lev Gospelkoret indledte, da de bar 
lys ind til Lucia-sangen.

Efter en dejlig lille koncert af det 
veloplagte kor og en fælles salme 
fortalte præsten, Kirsten Elisabeth, 
om Maria, Josef og Jesus barnet. 
Gerhard tog sig af baby-dukken 
under fortællingen.

Efter gudstjenesten samledes vi i 
Brorsonhus til kaffe, kage og hygge. 
Det var med vemod, vi sagde far-
vel til præsten som går på pension 
1. februar efter mange oplevelser 
med hende.

Tekst: Bodil Ludvig Møller

Fotos: Kurt Serup Poulsen
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Efterårsfest

Fredag den 1. november kl. 17 til 
ca. 21 arrangerede Lev-Tønder 
en efterårsfest med spisning 
og musik ved DJ Ivan Falk i 
Tønderhallerne – Multisalen i 
Tønder.

Formanden for Lev Tønder bød 
velkommen og aftenen star-
tede med spisning kl. 17.30.

Menuen var kalveculotte / 
kyllingebryst, flødekartofler / 
ovnstegte kartofler, melonsalat 
med feta / blandet salat med 
hvedekerner og paprikasauce/
Bearnaisesauce.

Til dessert blev der serveret 
Brownie med en lille klat is.

Menuen var populær og flere 
kom efter mere.

Musikken spillede fra kl. 18.30-
21.00 med DJ Ivan Falk, der spil-
lede traditionelt party, danse-
musik og alt hvad man kunne 
ønske sig lige fra Birthe Kjær 
til Kesi. Det var meget popu-
lært, og dansegulvet blev flit-
tigt brugt.

En af deltagerne havde 50-års 
fødselsdag denne dag, og det 
blev også fejret på behørig vis.

Tekst og fotos:
Kurt Serup Poulsen
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Alle er velkomne til at fejre kampen mod hjerneskader

TIRSDAG DEN 11. MARTS 2025
på Et Rart Sted At Være, Nordhavnsvej 5A, 6100 Haderslev

mellem kl. 16.00 og kl. 18.00.

Der er opvisning ved Cirkus Trapez og en kort orientering om,
hvorfor det er så væsentligt at bruge cykelhjelm.

Entré 100 kr. for alle over 14 år – 2 børn under 14 år ifølge med en voksen er gratis.

Der kan købes kaffe/te, øl/vand og sandwich i den indlagte pause.

Dagen slutter med lodtrækning om en cykelhjelm fra Fri BikeShop.

Betaling: Kontant på dagen.

Tilmelding senest den 3. marts 2025. Send en sms på 2296 2398
eller send en mail til aasaogbent@gmail.com

Arrangører: Hjerneskadeforeningen og Haderslev Kommune

KOM TIL CIRKUS
for børn og unge – ramt af en hjerneskade

eller i familie med en ramt
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Aftalen er indgået mellem rege-
ringen, Radikale Venstre, Liberal 
Alliance og Konservative Folkeparti, 
og den indebærer markante for-
ringelser og rettighedsangreb 
for børn, unge og voksne med 
udviklingshandicap.  

Særligt når det gælder ændrin-
gerne af socialtilsynet er aftalen 
problematisk, mener Levs lands-
formand, Anni Sørensen: 

”Jeg tøver ikke med at kalde det et 
frontalangreb på beskyttelsen af en 
stor gruppe meget sårbare men-
nesker – både voksne med handi-
cap i botilbud og anbragte børn og 
unge. En slags politisk risikoadfærd 
med omfattende og varige konse-
kvenser. Tænk sig at retssikkerhed 
og beskyttelse af de mest sårba-

re bliver ofret af en regering, der 
åbenbart skal vise handlekraft i et 
prestigeprojekt om afbureaukrati-
sering. Det er topmålet af kynisme”, 
siger Anni Sørensen.  
Tilsynet beskæres med 30% 
Den nye aftale indebærer, at 
socialtilsynet samlet skal beskæ-
res med hele 30%. Det vil blandt 
andet ske ved, at der fremover kun 
skal gennemføres ordinært tilsyn 
i fx botilbud hvert 3. år. Og det vil 
være ødelæggende, mener Levs 
landsformand:  

”En tilsynsfrekvens på 3 år vil 
betyde, at begyndende tegn på 
omsorgssvigt af beboere, lav fag-
lig kvalitet, forråelse blandt med-
arbejdere mv. får lov at vokse sig 
store. Det vil være et svigt af sårbare 
mennesker. Men det vil også bety-

de øgede udgifter til genopretning 
af tilbud, hvor udviklingen over en 
længere periode har fået lov at køre 
helt af sporet”, siger Anni Sørensen.   

Desuden indføres der en såkaldt 
’binær vurderingsskala’ i tilsynet 
frem for den femtrins-skala, som 

Regeringen slagter Socialtilsynet og 
svigter beskyttelsen af de mest sårbare

Regeringen præsenterede den 20. januar en politisk aftale om tre del-elementer i den handi-
cappolitiske rammeaftale fra maj måned sidste år. Aftalen indebærer blandt andet, at socialtil-
synet beskæres med næsten en tredjedel. Det vil få store og tragiske konsekvenser for de mest 
sårbare borgere, mener Levs landsformand. 

Jeg tøver ikke med at 
kalde det et frontalan-
greb på beskyttelsen af 
en stor gruppe meget sår-
bare mennesker – både 
voksne med handicap i 
botilbud og anbragte børn 
og unge.

Anni Sørensen,
landsformand i Lev

"

VI HAR SAKSET FRA LEV.DK
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”Disse to indgreb gennemfø-
res uden, at der forligger nogen 
opgørelse af, hvor mange personer 
der rent faktisk er tale om. Ingen 
ved tilsyneladende, hvor mange 
borgere der rent faktisk benytter 
fritvalgs-bestemmelsen og i hvor 
mange tilfælde det rent faktisk 
fører til en højere udgift for kom-
munen. Og det samme er tilfæl-
det med ægtefæller efter afdøde 
i botilbud. 

Den selvbestemmelsesret for 
borgeren, som er intentionen bag 
frit-valgsbestemmelsen bliver 
nærmest sat ud af kraft med en 
10% grænse, som i øvrigt skal ende 
med at blive 0% i 2027. Det bliver 
konsekvensen voldsom, fordi for-
skelle i taksterne vil indskrænke 
mulighederne for at vælge et andet 
sted at bo.  

Det er symbolpolitik af værste skuf-
fe, hvor man har besluttet at følge 
enhver af anbefalingerne fra KL’s 
helt eget Tranæs-udvalg, uanset 
hvor uigennemtænkte og u-under-
byggede de så måtte være”, siger 
Anni Sørensen.

er gældende i dag. Det betyder så 
at sige, at tilbuddene fremover kun 
får en vurdering af om kvaliteten er 
ok eller ikke-ok. En ændring, som 
Levs landsformand forudser vil få 
negative konsekvenser for fasthol-
delse og udvikling af kvaliteten i 
indsatsen: 

”Det kan lyde ubetydeligt, at man 
ændrer en vurderingsskala i tilsy-
net. Men effekterne af den ’binære 
skala’ vil være alvorlige. Socialtil-
synenes mulighed for at fremme 
udvikling af kvalitet og faglighed i 
tilbuddene forringes markant, når 
man kun skal sigte efter det som 
lige præcis er godt nok til at få et 
‘OK’.”, siger Anni Sørensen.

Et mere risikobaseret tilsyn
er et utilstrækkeligt plaster  
Endelig så betyder den politiske 
aftale, at der fremover skal en 
model for et såkaldt risikobaseret 
tilsyn. Her er tanken, at tilsynet skal 
føre ekstra tilsyn med tilbud, hvor 
man på forhånd vurderer, at der 
særlig risiko for, at indsatsen ikke 
er god nok. Kriterierne for hvornår 
et tilbud omfattes af det risikoba-
serede tilsyn er ikke fastlagt, men 
Levs landsformand vurderer, at 
det bliver kriterier, som betyder at 
meget få tilbud bliver omfattet – 
ellers hænger regnestykket om en 
beskæring på 30% ganske enkelt 
ikke sammen, mener hun.  

Det er en skam, at arbejdet med en 
risikobaseret tilgang nu sker som 
en del af en spareøvelse, siger Anni 
Sørensen: 

”Det er bestemt relevant at over-
veje, hvordan en mere risikobaseret 
tilgang kan styrke beskyttelsen af 
særligt udsatte dele af målgrup-
pen. Stribevis af alvorlige sager 
om overgreb og omsorgssvigt i 
botilbud viser, at et øget fokus på 
risikofaktorer kan være relevant. 
 

Men det er ekstremt problematisk, 
når en risikobaseret tilgang indfø-
res som en slags ’plaster på såret’ i 
forbindelse med en voldsom gene-
rel besparelse på tilsynet, sådan 
som det sker i den her aftale. Her 
er lidt risikobaseret tilsyn et helt 
utilstrækkeligt plaster”, siger Anni 
Sørensen. 

Ministeriet har svigtet løfter 
om inddragelse og dialog
Den nye aftale om socialtilsynet 
udspringer af den såkaldte handi-
cappolitiske rammeaftale fra maj 
måned sidste år. I lanceringen af 
den aftale blev der fra minister og 
ordførere i aftalen talt meget om 
hvor vigtig dialog og inddragelse af 
parterne i “Sammen om Handicap” 
var. Men det løfte har man svigtet 
i stor stil: 

“Trods højstemte løfter om det 
modsatte, har ministeriets inddra-
gelse i det mere specifikke indhold, 
været meget beskedent og selek-
tivt. ”Sammen Om Handicap” har 
desværre vist sig mest at være et 
forum, det har været taktisk belej-
ligt for den tidligere og nuværende 
socialminister at kunne henvise 
til. Relevante, fagligt solide input 
er helt blevet ignoreret - både af 
regeringen og de tre aftalepartier”, 
siger Anni Sørensen.  

Symbolpolitik af værste skuffe 
To af de øvrige elementer i den poli-
tiske aftale – en beløbsgrænse på 
frit-valg af botilbud samt indgre-
bet over for efterladte til afdøde 
beboere i botilbud – vil berøre langt 
færre borgere end forringelserne af 
socialtilsynet.  

Men for dem det rammer, vil det 
være alvorligt, mener Anni Søren-
sen. Hun er desuden stærkt kritisk 
over for det grundlag, som politi-
kerne har besluttet ændringerne 
på baggrund af:  
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Handi Forsikring – god 
personlig service og stærke 
forsikringsløsninger til 
mennesker med udviklings-
handicap

Læs mere om  

hvilke forsikringer,  

vi tilbyder i  

Handi Forsikring
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Levs Rådgivning
Lev tilbyder rådgivning til mennesker 
med udviklingshandicap og deres på-
rørende samt til professionelle, som 
er i kontakt med mennesker med 
udviklingshandicap.

Der ydes udelukkende rådgivning i spørgsmål med direkte 
relation til personer med udviklingshandicap og kun via 
telefonisk eller skriftlig henvendelse. Der ydes ikke rådgiv-
ning ved personlige møder.

For at modtage rådgivning kræves det, 
at man er medlem af Lev. 

Rådgivningens indhold
Levs rådgivning erstatter ikke kommuners rådgivning. Men 
den offentlige rådgivningspligt er ofte kombineret med en 
kompetence til at bevilge ydelser. Dette afføder et behov 
for information og rådgivning, som er uafhængig af den 
myndighed, der samtidig skal bevilge økonomiske ydelser.

Lev kan vejlede om gældende lovbestemmelser og lov-
fortolkning og kan henvise til de relevante myndigheder, 
fagpersoner eller organisationer for yderligere rådgivning.

Rådgivningen går som udgangspunkt 
ikke ind i konkret sagsbehandling
Medarbejderne i Rådgivningen har ikke ressourcer eller 
kompetencer til at vurdere eller tage stilling til det konkrete 
indhold i et tilbud. Rådgivningen kan i principielle sager 
hjælpe med at klage eller rejse problematikken politisk.

Rådgivningen omfatter bl.a.:
•  Sociale rettigheder og lovmæssige muligheder i relati-

on til udviklingshandicap (social service, retssikkerhed, 
uddannelse og beskæftigelse, boliger, arv og værgemål, 
hjælpemidler, førtidspension)

• Førskolerådgivning
• Skolevalg og -vejledning
• Fritidsbeskæftigelse, idræt
• Handicappolitiske principper
• Generelle rimeligheds- og rettighedsbetragtninger



Medlemskontingent: sæt venligst X		
    Enkeltmedlemskab	 350 kr.	
    Husstandsmedlemskab	 700 kr.

Betal først, når girokortet modtages.

Undertegnede ønsker at blive medlem af Lev Sønderjylland
SKRIV VENLIGST MED BLOKBOGSTAVER:

Navn:

Adresse:

Postnummer:	 By:

Telefon:	 E-mail:

Samlevers navn (husstandsmedlemskab):

Samlevers telefon:	 E-mail:

Lev
Thistedgade 10, 1. tv.
2630 Taastrup

Lev er en interesseorganisationen, der siden 1952 har arbejdet for at forbedre
vilkårene for mennesker med udviklingshandicap.

Lev · Thistedgade 10, 1. tv. · 2630 Taastrup
Tlf. 3635 9696 · Fax 3635 9697 · E-mail: Lev@lev.dk · www.lev.dk
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PORTO

Meld dig ind
i Lev her:

Kommunekredsenes formænd

Aabenraa Kommunekreds
www.aabenraa.lev.dk
Karin Bruhn Hansen
Kongensgade 108c, Løjt Skovby, 
6200 Aabenraa
Telefon 21 95 88 89
E-mail: karinbhansen@hotmail.dk

Sønderborg Kommunekreds
Finn Schmidt
Hyldehegnet 36, 6400 Sønderborg
Telefon 25 32 08 05
E-mail: fluefinn43@gmail.com

Haderslev Kommunekreds
Solvej Laugesen
Lintrupvej 80, Hjerting
6630 Rødding
Telefon 22 12 72 65
E-mail: solvej1954@gmail.com

Tønder Kommunekreds
www.toender.lev.dk
Kirsten Clausen
Ravsted Storegade 3,
6372 Bylderup-Bov
Tlf. 30 53 26 92
E-mail: k.clausen@clausen.mail.dk




